

عنوان مقاله:

تحلیل و واکاوی جایگاه تکنولوژی در ساختار سبک زندگی اسلامی

محل انتشار:

همایش سراسری علمی-پژوهشی سبک زندگی (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 49

نویسنده:

اکبر محمودی - دانش آموخته سطح چهار حوزه علمیه قم و دکترای آشنایی با منابع اسلامی قرآن و متون و مدرس دروس حوزه و دانشگاه

خلاصه مقاله:

در سبک زندگی اسلامی، در میان انواع ابزارها برای طی مسیر زندگی، به ابزارهای تکنولوژی نیز توصیه میشود. تکنولوژی، به بهره گرفتن از علوم، دادهها، تجربیات، امکانات، نیروهای انسانی و ... برای استخراج فرآوردههای مورد نیاز در زندگی فردی و گروهی، اطلاق میشود. از میان سه دیدگاه اساسی در مورد استفاده از تکنولوژی در سبک زندگی اسلامی (منع کامل از استفاده از آن، استفاده کامل از همه انواع آن و استفاده از تکنولوژی مورد تایید دین اسلام)، نظر درست، دیدگاه سوم بوده و توصیه میشود که در استفاده از آن، حد و مرز وجود داشته و از آن دست از تکنولوژی که با مبانی، منابع، اهداف و اصول سبک زندگی اسلامی، هماهنگ است، بهره گرفته شود. در جهان امروز، با توجه به عقبماندگی بسیاری از جوامع اسلامی از بسیاری از جوامع غیر اسلامی، بسیاری از تکنولوژیها از سوی جوامع غیر اسلامی به جوامع اسلامی صادر میشود و از آن جایی که این دو قسم از جوامع، در اندیشه، باور، آداب و فرهنگ با هم سازگاری ندارند، مشکلاتی برای جوامع غیر اسلامی پیش میآید. در سبک زندگی اسلامی جهت رسیدن افراد و جوامع به سعادت مادی و معنوی از هر نوع تکنولوژی استقبال نمیشود و بایستی مختصات تکنولوژی مطلوب اسلامی را دارا باشد. اسلامیسازی تکنولوژی، یکی از راهکارهای اساسی جهت تعامل میان سبک زندگی اسلامی و تکنولوژی غیر اسلامی است. پس از باور به امکان اسلامیسازی تکنولوژی، در این پرسه، پیش از ورود هر ابزار تکنولوژی از سوی جوامع غیر اسلامی به جوامع اسلامی، باید آن ابزار، مورد بررسی جامع قرار گیرد. پس از بررسی، باید نقاط مثبت و ضعف آن ابزار را استخراج نمود. پس از استخراج نقاط ضعف، باید جهت حذف حداکثری آنها، بررسی نمود. در راستای حذف حداکثری، باید مبانی، منابع، اهداف و اصول سبک زندگی اسلامی و فرهنگ بومی و محلی جامعه هدف، مورد لحاظ قرار گیرد و گمراهی ایجاد کرده و در هنگام ورود ابزارها و وسایل تکنولوژی جوامع غیر اسلامی، واژگان و اصطلاحات را اصلاح و اسلامی کرده و سپس، وارد جامعه اسلامی نمود. همچنین باید از کارشناسان علوم اسلامی و تکنولوژی مربوطه و مسوولان مربوطه بهره گرفت. از میان چهار جزء تکنولوژی که عبارتند از: انسانافزار، فناافزار، اطلاعاتافزار و سازمانافزار باید تمرکز اصلی بر انسانافزار و سپس بر فناافزار و بعد از آن، سازمانافزار باشد؛ زیرا این سه جزء، نقش اساسی در تعیین فرهنگ و آداب افراد و جوامع دارند. باید آسیبهای تکنولوژی از میان برود و گزارههای تکنولوژی غیر اسلامی، باید از گزارههای منفی به گزارههای مثبت، اصلاح شود. از معیارهای بیپایه و اساس و بدون مدرک، باید پرهیز نمود و باید قریب درست از تکنولوژی اسلامی، ارایه نمود و باید از ارایه اموری که قابلیت اجرا ندارد و در مرحله فرض و تصور میمانند، دوری گزید و بر طبق شرایط مکانی و زمانی افراد و جامعه هدف، راهکار و راهحل داد.

کلمات کلیدی:

سبک زندگی. سبک زندگی اسلامی. تکنولوژی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیولیکا:

<https://civilica.com/doc/582867>

